
DECRETO N. 379 DEL 20/04/2023

DEL DIRETTORE GENERALE

OGGETTO: M6  C.2  -  1.2  -"VERSO  UN  OSPEDALE  SICURO  E  SOSTENIBILE"  - 

ESECUZIONE  RILIEVI,  INDAGINI  STRUTT.,  PROVE  IN  SITU  E  DI  LABORAT. 

PALAZZINE  16  E  17  P.O.  DI  MANTOVA  -  AFFIDAMENTO  DIRETTO  PREVIA 

RICHIESTA DI PREVENTIVI - CUP: E62C22000180002-E62C22000190002

copia informatica per consultazione



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che:

 con D.G.R. n. XI/6426 del 23.05.2022 “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza PNRR -  

missione 6 component  1  e component  2  e PNC – approvazione del  Piano Operativo  

Regionale  (POR)  e  contestuale  individuazione  degli  interventi,  con  ripartizione  delle  

corrispondenti quote di finanziamento PNRR/PNC - individuazione dei soggetti  attuatori  

esterni”  Regione  Lombardia  ha  approvato  il  Piano  Operativo  Regionale  (POR)  che 

ricomprende l'aggregato di tutte le iniziative progettuali della Missione 6 Component 1 e 2, 

rinviando a successivo provvedimento le relative assegnazioni e impegni di spesa;

 tra gli  interventi  approvati  dal Piano Operativo Regionale sono ricompresi i  seguenti  

interventi nella linea Missione 6 Component 2 – 1.2 – PNC “Verso un Ospedale Sicuro e  

Sostenibile”:

 Piano Pluriennale di adeguamento normativo (sicurezza, sismica e antincendio); 

Ospedale Carlo Poma di Mantova – Palazzina 16;

 Piano Pluriennale di adeguamento normativo (sicurezza, sismica e antincendio); 

Ospedale Carlo Poma di Mantova – Palazzina 17;

 con decreto n. 8332 del 13.06.2022 Regione Lombardia ha assegnato e impegnato per 

la realizzazione dei suddetti interventi i seguenti importi:

 Piano Pluriennale di adeguamento normativo (sicurezza, sismica e antincendio); 

Ospedale Carlo Poma di Mantova – Palazzina 16: € 4.308.228,00;

 Piano Pluriennale di adeguamento normativo (sicurezza, sismica e antincendio); 

Ospedale Carlo Poma di Mantova – Palazzina 17 - € 2.666.998,00;

DATO ATTO che:

 il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), a cui sono attribuite le funzioni di cui  

all'art.  31  del  D.Lgs  n.  50/2016,  è  stato  individuato,  con  atto  n.  255  del  23.03.2022,  

nell’Ing. Leo Traldi, Direttore della Struttura Gestione Tecnico Patrimoniale;

 ai  fini  della  predisposizione  della  progettazione  dell’intervento  si  rende  necessaria 

l’esecuzione di rilievi, indagini strutturali, prove in situ e di laboratorio, in misura sufficiente 

a raggiungere il livello di conoscenza fissato nei piani di indagine;

RICHIAMATI:

• l’art. 1 comma 2 lett. a) della L. n. 120 del 11/09/2020, di conversione in legge, con  

modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per 

la  semplificazione  e  l’innovazione  digitali»  (Decreto  Semplificazioni)  come 

modificato dall'art. 51 del DL 31 maggio 2021, n. 77 convertito nella L. 29/07/2021, 

n. 108 che prevede in deroga all’art. 36 comma 2 lett. a) quale soglia di riferimento 

per l’affidamento diretto di forniture di beni e servizi le cui procedure siano avviate 

entro il 30 giugno 2023, un importo inferiore a € 139.000,00;

• l’art. 9.3 del Regolamento Aziendale “Regolamento per l’affidamento dei contratti  

pubblici  di  importo inferiore alle soglie di  rilevanza comunitaria,  relativi  ai  lavori,  

copia informatica per consultazione



servizi e forniture di beni”, approvato con atto deliberativo n.1807 del 27/12//2018;

DATO ATTO che, la spesa per l’incarico sopra citato risulta autorizzata nell’ambito della 

programmazione degli acquisti di beni non sanitari   e di servizi di importo inferiore a € 

139.000,00,  adottata con decreto n.  52 del  19.01.2023,  ai  sensi  del  Regolamento per 

l’affidamento dei contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria approvato 

con delibera n. 1807 del 27 dicembre 2018;

TENUTO CONTO che la base d’asta è stata fissata in € 44.051,27 oltre oneri di legge, di 

cui € 44.199,41 per le prestazioni  richieste ed € 148,14 per oneri  della sicurezza non 

soggetti a ribasso;

ATTESO che:

 la procedura è stata resa visibile sul portale A.R.I.A. in modo da poter ricevere differenti 

offerte;

 tramite Piattaforma Telematica Sintel sono state invitati a presentare offerta i seguenti 

operatori economici:

- Laboratorio Ingegneria Ferrara s.r.l. di Ferrara;

- Veneta Engineering s.r.l. di Verona;

- P&P Consulting Engineers Studio Associato di Seriate (BG);

- P&P LMC s.r.l. di Seriate (BG);

- Labortest s.r.l. di Pescara;

- Laboratorio Tecnologico Lombardo di Palazzolo sull’Oglio (BS);

 l’affidamento avviene ai sensi dell’art. 36, comma 9 bis, del D. Lgs. 50/2016, secondo il 

criterio dell’offerta al prezzo più basso;

 entro il termine fissato per la presentazione delle offerte sono pervenute n. 5 offerte, di  

seguito dettagliate:

OPERATORE ECONOMICO RIBASSO OFFERTO

P&P LMC s.r.l. 58,13%

Laboratorio Tecnologico Lombardo 45,00%

Labortest s.r.l. 35,24%

Laboratori Ingegneria Ferrara s.r.l. 27,36%

Veneta Engineering s.r.l. 25,90%

VERIFICATA  la  completezza  e  la  regolarità  della  documentazione  presentata  dai 

concorrenti;

copia informatica per consultazione



CONSIDERATI  i  pareri  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  n.  753  del  

12.10.2020 e n. 764 del 20.10.2020 secondo cui:

• l'affidamento diretto previsto dall'art. 1, comma 2 del DL 16.07.2020 n. 76 in deroga 

all'art. 36, comma 2 lett. a), del D.Lgs n. 50/2016, non presuppone una particolare 

motivazione, nè lo svolgimento di indagini di mercato;

• nel caso di affidamento diretto ai sensi delle predette disposizioni, non è neppure 

prescritto l’obbligo di richiedere preventivi, fermo restando l’obbligo di procedere nel 

rispetto dei principi di cui all'art.  30, comma 1, e dell’art.  36 comma 1 del D.lgs. 

50/2016;

• l’eventuale confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici  

rappresenta comunque una best practice, sempre che non comporti una eccessiva 

dilazione dei tempi di affidamento in contrasto con la ratio che informa il citato DL 

16.07.2020 n. 76 e smi.;

• negli  affidamenti  diretti,  non  essendovi  confronto  competitivo,  anche  l’eventuale 

raffronto tra preventivi non presuppone l’utilizzo di un criterio di aggiudicazione;

• quanto all'eventuale richiesta di  preventivi  ed alle  relative modalità,  rientra nella 

discrezionalità  della  Stazione  appaltante  determinare  le  modalità  attraverso  cui 

addivenire all'individuazione del proprio contraente diretto;

RITENUTO pertanto  di  affidare  l’incarico  per  l’esecuzione  di  rilievi,  indagini  strutturali, 

prove in situ e di laboratorio presso le palazzine 16 e 17 del P.O. di Mantova a P&P LMC 

s.r.l.  di  Seriate  (BG),  per  un  importo  pari  ad  €  18.592,40  oltre  oneri  di  legge,  così 

suddiviso:

 Ospedale Carlo Poma di Mantova – Palazzina 16: € 7.416,35 oltre oneri di legge;

 Ospedale Carlo Poma di Mantova – Palazzina 17: € 11.176,05 oltre oneri di legge;

PRECISATO  che  il  suddetto  affidamento  verrà  contabilizzato  sul  conto  patrimoniale 

30202000 (fabbricati strumentali)  del bilancio di esercizio 2023 di questa Azienda Socio 

Sanitaria Territoriale, finanziandola con i fondi di cui alla D.G.R. n. XI/6426 del 23.05.2022;

PRESO ATTO dell’attestazione di regolarità e di legittimità del presente provvedimento 

espressa da PANARELLI CESARINO Direttore della Struttura GESTIONE ACQUISTI, e 

da GIATTI GIACOMO, responsabile del procedimento; 

DATO ATTO che il Direttore della Struttura Complessa Risorse Economico Finanziarie 

attesta la regolarità contabile e l’imputazione a Bilancio derivante dal presente 

provvedimento;

ACQUISITI i pareri del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 

Socio Sanitario;

copia informatica per consultazione



DECRETA

1. di affidare l’incarico per l’esecuzione di rilievi, indagini strutturali, prove in situ e di 

laboratorio presso le palazzine 16 e 17 del P.O. di Mantova a favore di P&P LMC 

s.r.l. di Seriate (BG), per un importo pari ad € 22.682,73 oltre oneri di legge, così  

suddiviso:

-  Ospedale Carlo Poma di  Mantova – Palazzina 16: € 9.047,95 inclusi  oneri  di 

legge;

- Ospedale Carlo Poma di Mantova – Palazzina 17: € 13.634,78 inclusi oneri di  

legge;

2. di confermare che il R.U.P. del presente affidamento è l’Ing. Leo Traldi, Direttore 

della Struttura Gestione Tecnico Patrimoniale;

3. di contabilizzare il presente affidamento sul conto patrimoniale 30202000 (fabbricati  

strumentali)  del  bilancio  di  esercizio  2023  di  questa  Azienda  Socio  Sanitaria 

Territoriale, finanziandola con i fondi di cui alla D.G.R. n. XI/6426 del 23.05.2022;

 

4. di  pubblicare  il  presente  provvedimento  all’Albo  on  line  sul  sito  istituzionale 

aziendale, ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e dell’art. 17 della L.R. 33/2009, 

nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

PRESO ATTO dei pareri di

DIRETTORE AMMINISTRATIVO FERRARI GIUSEPPE

DIRETTORE SANITARIO MALINGHER ALESSANDRO

DIRETTORE SOCIOSANITARIO BOSCAINI RENZO

DIRETTORE GENERALE

AZZI MARA
(atto firmato digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge)

copia informatica per consultazione


